
Reglement betreffende de voorwaarden van de aanplakking op 

verkiezingsborden en tot de verkiezingspropaganda 

 

DE RAAD, 
  

Gelet op de nieuwe Gemeentewet; 
  

Gelet op de wet van 30 juli 1981 gewijzigd door de wetten van 15 

februari 1993, 12 april 1994, 7 mei 1999, 20 januari 2003 en van 10 
mei 2007 tot bestraffing van bepaalde door racisme of xenofobie 

ingegeven daden; 
  

Gelet op de wet op 23 maart 1995 gewijzigd door de wet van 7 mei 
1999 tot bestraffing van het ontkennen, minimaliseren, rechtvaardigen, 

goedkeuren van de genocide die tijdens de tweede wereldoorlog door 
het Duitse nationaal-socialistisch regime is gepleegd; 

  
Gelet op de wet van 19 mei 1994 betreffende de beperking en de 

controle van de verkiezingsuitgaven (…); 
  

Gelet op de besluiten van de Gouverneur bij iedere verkiezing; 
  

Gelet op het Algemeen Politiereglement; 

  
Overwegende dat het belangrijk is om “ het wild aanplakken” te 

voorkomen en te verbieden daar dit niet alleen beschadigingen maar 
ook aanzienlijke visuele vervuiling met zich meebrengt; 

  
Overwegende dat de gemeenten de gelijkheid van de behandeling 

verzekeren tussen de verschillende democratische partijen; 
  

Overwegende dat het belangrijk is om verschillende maatregelen te 
treffen om de aanplakking op de openbare weg te reglementeren, met 

de bedoeling de orde en de veiligheid te verzekeren tijdens de 
verkiezingscampagnes; 

  
B E S L U I T: 

  

1. Huidig reglement goed te keuren betreffende de bepalingen 
genomen door het gemeentebestuur op het vlak van 

verkiezingsaanplakking en vult het “Algemeen Politiereglement” aan. 
  

2. Definities: 
  

Verkiezingsperiode: de periode die begint de eerste dag van de derde 
maand vóór de verkiezingsmaand en die eindigt de dag na de 



verkiezingsdag, en dit ongeacht over welke verkiezingen het gaat. 
  

     Verkiezingspropaganda: elke vorm van uitdrukking die als voorwerp 

heeft de propaganda in naam van kandidaten of van lijsten bij de 
verkiezingen. 

  
     Verkiezingsaanplakking: het aanbrengen op vaste of mobiele 

dragers van documenten of andere installaties, onder welke vorm dan 
ook, waardoor de verkiezingspropaganda verwezenlijkt wordt. 

  
3. Bepalingen betreffende de verkiezingsaanplakking 

  

a. Principes: De verkiezingsaanplakking is verboden op de openbare 

weg met uitzondering van de daartoe door de gemeentelijke 
overheid voorziene panelen. Deze worden ten laatste  

20 (twintig) dagen voor de stemming geplaatst. 

De aanplakking wordt uitsluitend uitgevoerd door het gemeentepersoneel 
en in geen geval door plakkers aangeduid door de vertegenwoordigers van 

de lijsten en / of van de kandidaten. 

b. Zones bestemd voor de verkiezingsaffiches:  

  
b.1) Europese, federale en regionale verkiezingen: de borden 

bestemd voor de aanplakking van verkiezingsaffiches zullen 
gelijkmatig verdeeld worden onder de lijsten met 

vertegenwoordigers in de uittredende wetgevende vergadering. 
Eenzelfde ruimte, zoals voorzien voor de voormelde lijsten, zal 

worden vrijgehouden voor al de lijsten die geen vertegenwoordiger 
hebben in de betreffende wetgevende vergadering voor de huidige 

verkiezing.  
  

b.2) Gemeenteraadsverkiezingen: de borden die bestemd zijn voor 
de verkiezingsaanplakking worden gelijkmatig verdeeld onder de 

lijsten die minstens één uittredend Gemeenteraadslid bevatten. 

Eenzelfde ruimte, zoals voorzien voor de voormelde lijsten, zal 
worden vrijgehouden voor al de lijsten samen die geen uittredend 

Gemeenteraadslid bevatten. 
  

Zal niet aangeplakt worden, elke affiche die één of meerdere 
kandida(a/t(en)n vertegenwoordigt behorende tot een partij die 

veroordeeld werd op basis van : 
  

-        de Wet van 30 juli 1981, gewijzigd door de Wetten van 15 
februari 1993, 12 april 1994, 7 mei 1999, 20 januari 2003 en 10 

mei 2007, tot bestraffing van bepaalde door racisme of  xenofobie 
ingegeven daden; 



-        de Wet van 23 maart  1995, gewijzigd door de Wet van 7 mei 
1999, tot bestraffing van het ontkennen, minimaliseren, 

rechtvaardigen of goedkeuren van de genocide die tijdens WO II 

door het Duitse nationaal-socialistisch regime is gepleegd; 
-        artikel 89 van het Algemeen Politiereglement. 

  
Daarenboven, geen enkele affiche waarvan de inhoud tegenstrijdig 

is met om het even welke wettelijke bepaling zal aangeplakt worden 
door de gemeentelijke diensten. 

  
c. Maatregelen om de overplakking tegen te gaan : Maatregelen zullen 

getroffen worden om overplakking te vermijden  
  

d. Aanplakkinghandelingen: Elke lijst die zijn affiches aangeplakt wenst 
te zien op de gemeentelijke verkiezingsborden zal één enkele 

vertegenwoordig(st)er, door de lijsttrekker rechtsgeldig 
gemandateerd, aanduiden om deze affiches af te geven op een 

plaats en op tijdstippen te bepalen door het College van 

Burgemeester en Schepenen. 

In geval van gelijktijdige verkiezingen, is de lijsttrekker van de 
kandidaten, deze van het kleinste kiesdistrict. 

  
De aangeduide vertegenwoordig(st)er mag de gewenste schikking van de 

affiches naar keuze meedelen. Deze zal moeten overeenkomen met de 
toegekende ruimte. 

  
De vertegenwoordig(st)ers van de betrokken lijsten kunnen één keer per 

week een nieuwe aanplakking vragen en dit gedurende de periode gedekt 

door het huidige reglement voor zover deze aanvraag gerechtvaardigd is. 
  

De gemeentelijke diensten zullen enkel belast worden met het plaatsen 
van nieuwe affiches binnen de mate van het mogelijke en dit voor zover 

de kandida(a)t(e) of de vertegenwoordig(st)er waarvan de affiche 
weggehaald of beschadigd werd dit gemeld heeft :  

  
-        aan de gemeentelijke diensten, via de dienst “Secretariaat”; 

-        en dat hij/zij voldoende affiches heeft afgegeven om te kunnen 
overgaan tot vervanging. 

  
Geen enkele klacht zal aanvaard worden als de affiches niet afgegeven 

werden binnen de aangegeven termijnen op het gemeentesecretariaat. 

 

e. Naleving en respect van dit reglement: Eén exemplaar van huidig 

reglement zal overgemaakt worden aan elke lijsttrekker. 



  
Onverminderd de aanplakkingsvoorschriften voorzien in artikel 112 van de 

nieuwe Gemeentewet, zal één exemplaar van huidig reglement afgegeven 

worden aan de vertegenwoordig(st)er van elke lijst die bij elke verkiezing, 
bij de afgifte van de eerste affiches, een verklaring zal moeten tekenen 

via dewelke hij / zij zich ertoe verbindt, in naam van de lijst en de 
kandidaten die erop verschijnen, tot het strikt naleven van de bepalingen 

van huidig reglement. 
  

4.- Elke betwisting betreffende de aanplakking op verkiezingsborden en de 
verkiezingspropaganda behoort tot de bevoegdheid van het College van 

Burgemeester en Schepenen. 
  

5.- De aangeplakte affiches die in overtreding zijn met huidig reglement, 
o.a. door beschadiging, overplakking of toevoegingen, zullen verwijderd 

worden door het gemeentepersoneel op kosten van de overtreders en, bij 
gebrek, van de kandidaten of van de lijsten die op de betwiste affiches 

staan.  

  
Onverminderd de bepalingen van het Algemeen Politiereglement, 

instructies van de overheden en bovenvermelde overtredingen, zal elke 
overtreding op dit reglement bestraft worden door een administratieve 

sanctie van maximum 250,00 € ten laste van de overtreder of van de 
kandid(a)at(e) bij gebrek aan verantwoordelijke uitgever. 

  
6. Deze beraadslaging door te sturen naar de toezichthoudende 

overheid.    

 


